ESTADO DA BAHIA

SECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.381/000í-32 - Telefax: (0xx75) 33392'150 I 2128
E-mail: educação@soutosoares.ba.gov.br

DISPENSA NO OO8/2O2sFMEDI

ATA

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (2910412025), na sede

da Prefeitura Municipal de Souto Soares, localizada na Avenida José Sampaio, 08, centro,

Estado da Bahia, nos termos da Lei Federal n" 14.133, de 1" de abril de 2021, o

Agente de Contratação, instituído pelo Decreto no 2 6 d e 6 d e
J a n e ir o d e 2O2S,pataarealizaçáo desessãopúblicaparaclassificação
e julgamento das propostas e análise dos documentos de habilitação enviados pelos

interessados em participar da presente dispensa de licitação, na qualtem por objeto
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de marcenaria,
confecção de playground multifuncional com gangorra e balanço duplo, casa de
Tarzan completa com telha ecológica, (estrutura de madeira em eucalipto tratado),
a serem instalados em escolas integrais do município. Manifestaram interesse na

participação com o envio de propostas e documentos de habilitação, o(a)s seguintes
proponentes/empresas:

I TTALO TTAGO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ sob o n" 51.734.02910001-38, com sede

à praça Manoel Teixeira leite, s/n, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000.

Em conformidade com as disposiçÕes contidas no Aviso, procedeu-se então com a
verificação das condiçÕes de aceitabilidade da proposta enviada. Analisada as

propostas, obteve-se os seguintes valores ofertados pela a empresa:

TTALO TTAGO DOS ANJOS, CNPJ sob o n" 51.734.029/0001-38, com valor global de R$

60.000,00 (sessenta mil reais).

Apos a verificação da conformidade das propostas quanto à adequaçáo do objeto

e a compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contrataçáo, o
agente classificou a empresa ITALO TIAGO DOS ANJOS, inscrito no CNPJ sob o n"

51.734.029t0001-38, por atender com o exigido conforme solicitado em edital, restando a
empresa apta e cumprindo com todos os requisitos de habilitaçáo para contratação com a

administração pública.

O Agente de Contratação, DECLARA como vencedora a empresa ITALO TIAGO DOS

ANJOS, inscrito no CNPJ sob o n' 51.734.02910001-38, com sede à praça ManoelTeixeira leite,

s/n, Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000. Vencedora no valor de global de R$ 60.000,00

(sessenta mil reais).

Atendidos os critérios de aceitabilidade da proposta e condições de habilitação, exigidas
no respectivo Aviso de contratação e seus anexos.

.^ ,ft
,rh r*

ESTADO DA BAHIA

SECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990'000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail: educação@soutosoares.ba.gov.br

Nada mais havendo a relatar sobre o presente julgamento, dá por encerrado os
trabalhos com a lavratura desta Ata, às 14:59, que, após lida por todos os
presentes, por entenderem que a abertura e encerramento da sessão da presente

dispensa transcorreu dentro da legalidade, segue assinada pelo agente de

contratação, em seguida, submetida à apreciação da autoridade competente, para,

se assim entender e concordar, promover a adjudicação e homologação do objeto
da contratação à empresa vencedora, ato subsequente, às devidas publicações.

Mate c io dos Anjos
Agente de Contratação

Membros da Equipe de APoio:

Maria de F a Teixeira de Souza

de SouzaJ

ESTADO DA BAHIA

SEGRETARTA MUNICIPAL DE EDUGAÇÃO
Avenida José Sampaio, 08 Centro - Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 30.607.381/000í-32 - Telefax: (0xx75) 33392150 I 2128
E-mail : educação@soutosoares.ba.gov.br

De: Dra. lsa Fernanda Martins Alves

Para: Lucas Tadeu de Oliveira - Prefeito Municipal

Assunto: PARECER JURíDICO

DISPENSA n' 0OB|2025FM EDI

Souto Soares, 29 de Abril de 2025.

Senhores,

A apreciação do processo licitatório decorrente da dispensa de no OOA|2025FMEDl,

realizado no dia 2910412025, conforme Ata, objetivando a contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de marcenaria, confecção de playground

multifuncional com gangorra e balanço duplo, casa de Tarzan completa com telha

ecologica, (estrutura de madeira em eucalipto tratado), a serem instalados em escolas

integrais do município, na qual foram observados todos os preceitos da Lei no.

14.133t2021. Assim, observadas as prescrições suscitadas acima, vislumbro de plano

a existência de autorização legal para contratação direta. Sendo assim, a celebração do

contrato não afronta os princípios reguladores da Administração Pública, e neste caso

é absolutamente possível a contratação na forma prevista no artigo 75, inciso ll, da Lei

no 14.13312021.

Diante o exposto, entendo que a contratação da TTALO TIAGO DOS ANJOS, inscrito

no CNPJ sob o n'51.734.029/OOO1-38, com sede à praça Manoel Teixeira leite, s/n,

Centro, Souto Soares - BA, CEP: 46.990-000. Vencedora no valor de global de R$

60.OOO,OO (sessenta mil reais), para contratação do objeto licitado, portanto, salvo

melhor julgamento, poderá ser homologado os atos praticados pelo setor responsável

pela licitação.

lsa Fernahda Martins Alves
Assessoria Jurídica

OAB-BA sob o no 72.587

terça-feira, 29 de abril de2025 | Ano X - Edição r' 01522 | Caderno I 005

ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO
Avônldâ Jo3ó Sampaio, 08 Gentro - Bahla CEP - 46990{00
CNPJ 30.607.3Eír000í€2 - Telefax: (0rr75) 33392í50 r 2í28
E.mall : educeÉo@ooutoroarer.ba.goy.br

TERMO DE HOMOLOGAçÃO

O Fundo Municipal de Educação, CNPJ no 30.607.381/000'l-32, em conformidade com Art.
75, inciso ll - da Lei Federal n.o 14.13312021 e Decreto de no 05212025 de 06 de janeiro de
2025, resolve: Homologar a decisão do Agente de Contratação, referente a Dispensa no

008/2025FMED|, Objeto: Contratação de empresa especializada na prestaçáo de serviços

de marcenaria, confecção de playground multifuncional com gangorra e balanço duplo,
casa de Tazan completa com telha ecológica, (estrutura de madeira em êucalipto tratado),

a serem instalados em escolas integrais do município. Contratada:51.734.029 ITALO

TIAGO DOS ANJOS, inscrita no CNPJ sob o no 51.734.0291000Í-38, com sede na praça

Manoel Teixeira Leite, s/n, centro, SOUTO SOARES - BA. Vencedora no valor de global

de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais);

Souto Soares/BA, 29 de abril de 2025.

Zaira Barbosa de Souza Andrade
Sec. Municipal de Educação

Estê documento Íoi assinado digitalmente por SERASA Expêrian
7 4F 1909E41 2F 443C79FCFBC82CF2528C